
 1 

D.R.S.   n. 430 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione SicilianaRegione SicilianaRegione SicilianaRegione Siciliana 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

Il Dirigente del Servizio 3 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 98 del 06/05/1981, e successive modifiche e integrazioni, norme per 
l’istituzione in Sicilia di parchi e riserve naturali; 

VISTO il D.A. del 09/11/1989 n. 1481, istitutivo del Parco delle Madonie;  
VISTA la Legge Regionale n. 10/2000; 

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
1’anno 2015 Legge di stabilita” ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la 
pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024-2026; 
VISTA la delibera di Giunta regionale n. 15, del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., Allegato 4/1 – 
9.2”; 
VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi 
dell'art. 13, comma 3 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3; 
VISTO il D.P.R.S. n. 450 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 94 
del 10.02.2023, il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente alla 
Dott.ssa Patrizia Valenti; 
VISTO il D.D.G. n. 565 del 15/06/2022 del Dipartimento Regionale dell’Ambiente con il 
quale è stato conferito al Dott. Francesco Picciotto l’incarico di dirigente del Servizio 3 “Aree 
Naturali Protette, Rete natura 2000, Sviluppo Sostenibile”; 

VISTA la nota prot. n. 89184 del 07 dicembre 2022, con la quale sono stati individuati gli 
importi massimi, relativi alle ulteriori somme da utilizzare per il raggiungimento delle finalità 
istituzionali, da attribuire agli Enti Parco regionali; 

VISTA la nota prot. n. 11436/GAB del 16/12/2022 con la quale l’On.le Assessore autorizza il 
Dipartimento dell’Ambiente all’attribuzione delle risorse disponibili sul capitolo 443301 per gli 
importi massimi indicati nella nota prot. 89184 del 07 dicembre 2022;  

VISTA la nota prot. n. 3274 del 17/11/2022 con la quale l’Ente Parco delle Madonie trasmette un 
quadro economico di massima per l’utilizzo delle somme extra per le spese d’investimento, e che di 
seguito si riporta:  

- Acquisto/rinnovo di attrezzature utili alle attività dell’Ente (es. postazioni informatiche in stato di 

obsolescenza, software di gestione aggiornati, tablet, ecc.) e creazione rete aziendale dedicata, 

€50.000; 

 



 2 

- Rinnovo abbigliamento con loghi aziendali, riportante il nuovo logo Unesco da utilizzare in ogni 

evento, manifestazione che vede coinvolto il Parco, tipo fiere, ecc. e per personale che si occupa di 

front office/sportelli informativi, €25.000; 

- Incarichi per nuove progettualità e/o rinnovo, aggiornamento e attualizzazione progetti già in 

possesso dell'Ente, €20.000; 

- Corsi di formazione (es. Corsi di inglese, corso comunicazione) per il personale dipendente 

dell'Ente, €15.000; 

- Investimenti per nuovi studi e ricerche di carattere scientifico o per aggiornamento/completamento 

di studi/piani già esistenti, €100.000; 

- Investimenti per attività legate all'appartenenza alla rete Global Geopark Unesco (es. allestimento e 

sviluppo contenuti per attività museali immersive, ecc.), €40.000; 

VISTO  il D.R.S. n. 1541 del 21.12.2022 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa sul capitolo 
443301 del bilancio della Regione Siciliana, rubrica 02 dell’Assessorato Territorio e Ambiente, 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente di Euro 250.000,00 (duecentocinquanta/00), da destinare, al 
finanziamento di spese di investimento a favore dell’Ente Parco delle Madonie che sono state 
descritte nella proposta progettuale prot. n. 3274/2022; 

VISTA la nota prot. n. 1861 del 24.05.2023  con la quale l’Ente Parco delle Madonie ai sensi dell’art. 
1 del DRS n. 1541 del 21.12.2022 trasmette la descrizione delle attività progettuali con dettaglio  
delle corrispondenti voci di spesa, confermando il quadro economico trasmesso in data 17/11/2022 
con la nota 3274; 

VISTO il D.R.S. n. 1087 del 29.08.2023 con il quale è stata liquidata a favore dell’Ente Parco delle 
Madonie sul cap. 443301 “Trasferimenti a  favore  degli  Enti Parco per spese di impianto e di 
gestione e per il raggiungimento delle altre finalità istituzionali” del Bilancio della Regione Siciliana, 
codice SIOPE U.1.04.01.02.009, rubrica dell’Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento 
dell’Ambiente, la somma di € 225.000,00 (euroduecentoventicinquemila/00) quale quota spettante a 
titolo di anticipo pari al 90% a valere sull’impegno n. 6-2022-1541-2023-R (D.R.S. n. 1541 del 
21/12/2022); 
VISTA la nota prot. n. 1420 del 17.04.2024 protocollata in ingresso al DRA al n. 26006 del 
18.04.2024 con la quale l’Ente Parco delle Madonie, oltre a trasmettere lo stato di attuazione delle 
attività già avviate e finanziate,  richiede una variazione al quadro economico delle somme impegnate 
con il DRS n. 1541/2022 per il finanziamento delle attività descritte nelle proposte progettuali di cui 
alle note prot. n. 3274/2022 e prot. n. 1861/2023; come mostra la tabella sottostante; 

 

 Attività finanziate con drs n. 1541/2022 Importi  

Acquisto/rinnovo di attrezzature utili alle attività dell’Ente 

(es. postazioni informatiche in stato di obsolescenza, 

software di gestione aggiornati, tablet, ecc.) e realizzazione di 

rete aziendale dedicata; fornitura di postazioni pc di ultima 

generazione; aggiornamento sistema di videoconferenza 

€ 50.000,00 (in corso di 

completamento somme impegnate con 

affidamento a ditta del settore – 

Determina n. 223 del 20.12.2023) 

Rinnovo abbigliamento con loghi aziendali, riportante il 

nuovo logo Unesco da utilizzare in ogni evento, 

manifestazione che vede coinvolto il Parco, tipo fiere, 

meeting workshop etc e per personale che si occupa di front 

office/sportelli informativi in particolare si vorrebbero 

realizzare compatibilmente con le risorse disponibili, delle 

polo e gilet per tutto il personale dell'Ente; polo, gilet e 

giubbotto per lo staff Geopark; polo, camicie e giubbotto e 

giacca legger per il personale impiegato nei punti "Qui Parco" 

€ 25.000,00 (affidamento effettuato) 



 3 

Incarichi per nuove progettualità e/o rinnovo, aggiornamento 

ed attualizzazione progetti già in possesso dell'Ente per 

renderli conformi alle vigenti normative di settore. 

€ 20.000 

Cori di formazione. In particolare corsi di inglese, corso 

comunicazione, corsi di aggiornamento amministrativo, corsi 

di lavori/contratti pubblici per il personale dell'Ente  

€ 15.000 (corso normativa contrati 

pubblici € 2.160,00 effettuato 

dicembre 2023, somme liquidate) 

(Corso Magic Info affidato con 

determina 20 del 20/02/2024) 

Investimenti per nuovi studi e ricerche di carattere scientifico 

o per aggiornamento /completamento di studi/piani già 

esistenti. Studio / ricerca popolamento Agrifoglio Piano Pomo  

€ 20.000 (in corso di affidamento 

tramite convenzione con UNIPA) 

Servizio professionale per addetto stampa a professionista 

abilitato, sia per le attività di comunicazione del Madonie 

Geopark che per il Sistema Regionale delle Aree Naturali 

Protette nonché per quelle afferenti al Dipartimento 

Ambiente 

€ 20.000 

Incarico della durata triennale, ad esperto geologo per 

l'aggiornamento della carta dei Geositi del Parco delle 

Madonie, della tabellonistica di carattere geologico, nonché 

di quella del museo Geopark per la redazione della Carta 

Geologica e per il supporto geologico agli uffici dell'Ente, 

obbligatorio per la permanenza nella rete UNESCO GLOBAL 

GEOPARK 

€ 60.000 

Investimenti per attività legate all'appartenenza alla rete 

Global Geopark Unesco (es. allestimento e sviluppo contenuti 

per attività museali immersive, pannellatura museo, ecc.). In 

particolare si vuole realizzare presso il piano terra di Palazzo 

Pucci, sede dell'Ente Parco delle Madonie, un museo 

immersivo allestito con n.2 postazioni di realtà virtuale 

relativo a geositi da individuare nel Madonie Unesco Global 

Geopark, compresila realizzazione di tutti contenuti 

multimediali.  

€ 40.000 (in corso predisposizione atti) 

 
 
CONSIDERATO che la richiesta di variazione del quadro economico proposta con nota prot. n. 
1420/2024 non comporta una variazione della somma complessivamente finanziata pari a € 
250.000,00 ma soltanto una diversa distribuzione delle varie somme tra le voci di spesa, in 
particolare per quanto riguarda le somme necessarie al supporto dei geologi per il prossimo triennio; 
VISTA la Circolare del Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione n. 29 del 
29/10/2015 “Art. 22 del D.lgs 14/3/2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli Enti 
pubblici vigilati e agli Enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in 
società di diritto privato”;  

VISTO il comma 4 dell’art. 22 del D.lgs 14/3/2013 n. 33  che recita “nel caso di mancata o 
incompleta pubblicazione dei dati relativi agli enti di cui al comma 1, è vietata l’erogazione in loro 
favore di somme a qualsivoglia titolo da parte dell’amministrazione interessata”;  

VISTO l’art. 21 della L.R. n. 8 dell’08/05/2018, con il quale è stata abrogata la T.U.R;  



 4 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 11 del 25.05.2018 “Abrogazione della 
tesoreria unica regionale (T.U.R.)” con la quale vengono indicate le modalità provvisorie per i 
trasferimenti agli Enti; 

VISTO l'art. 32, comma 6 della l.r. n. 6 del 7 marzo 1997 e ss.mm.ii., che disciplina l'erogazione delle 
semestralità spettanti agli enti vigilati; 

 
VISTO il codice SIOPE U.1.04.01.02.009 relativo al capitolo 443301; 
 
Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1) E’ autorizzata la variazione del quadro economico delle somme impegnate sul cap. 443301 
“Trasferimenti a favore  degli Enti Parco per spese di impianto e di gestione e per il raggiungimento delle altre finalità 
istituzionali” del bilancio della Regione Siciliana, codice SIOPE U.1.04.01.02.009, rubrica 
dell’Assessorato Territorio  e Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente, relativo alle attività finanziate 
con D.R.S. n. 1541 del 21/12/2022 come evidenziato dalla seguente tabella: 

 Attività finanziate con drs n. 1541/2022 Importi 

Acquisto/rinnovo di attrezzature utili alle attività dell’Ente 

(es. postazioni informatiche in stato di obsolescenza, 

software di gestione aggiornati, tablet, ecc.) e realizzazione di 

rete aziendale dedicata; fornitura di postazioni pc di ultima 

generazione; aggiornamento sistema di videoconferenza 

€ 50.000,00 (in corso di 

completamento somme impegnate con 

affidamento a ditta del settore – 

Determina n. 223 del 20.12.2023) 

Rinnovo abbigliamento con loghi aziendali, riportante il 

nuovo logo Unesco da utilizzare in ogni evento, 

manifestazione che vede coinvolto il Parco, tipo fiere, 

meeting workshop etc e per personale che si occupa di front 

office/sportelli informativi in particolare si vorrebbero 

realizzare compatibilmente con le risorse disponibili, delle 

polo e gilet per tutto il personale dell'Ente; polo, gilet e 

giubbotto per lo staff Geopark; polo, camicie e giubbotto e 

giacca legger per il personale impiegato nei punti "Qui Parco" 

€ 25.000,00 (affidamento effettuato) 

Incarichi per nuove progettualità e/o rinnovo, aggiornamento 

ed attualizzazione progetti già in possesso dell'Ente per 

renderli conformi alle vigenti normative di settore. 

€ 20.000 

Cori di formazione. In particolare corsi di inglese, corso 

comunicazione, corsi di aggiornamento amministrativo, corsi 

di lavori/contratti pubblici per il personale dell'Ente  

€ 15.000 (corso normativa contrati 

pubblici € 2.160,00 effettuato 

dicembre 2023, somme liquidate) 

(Corso Magic Info affidato con 

determina 20 del 20/02/2024) 

Investimenti per nuovi studi e ricerche di carattere scientifico 

o per aggiornamento /completamento di studi/piani già 

esistenti. Studio / ricerca popolamento Agrifoglio Piano Pomo  

€ 20.000 (in corso di affidamento 

tramite convenzione con UNIPA) 



 5 

Servizio professionale per addetto stampa a professionista 

abilitato, sia per le attività di comunicazione del Madonie 

Geopark che per il Sistema Regionale delle Aree Naturali 

Protette nonché per quelle afferenti al Dipartimento 

Ambiente 

€ 20.000 

Incarico della durata triennale, ad esperto geologo per 

l'aggiornamento della carta dei Geositi del Parco delle 

Madonie, della tabellonistica di carattere geologico, nonché 

di quella del museo Geopark per la redazione della Carta 

Geologica e per il supporto geologico agli uffici dell'Ente, 

obbligatorio per la permanenza nella rete UNESCO GLOBAL 

GEOPARK 

€ 60.000 

Investimenti per attività legate all'appartenenza alla rete 

Global Geopark Unesco (es. allestimento e sviluppo contenuti 

per attività museali immersive, pannellatura museo, ecc.). In 

particolare si vuole realizzare presso il piano terra di Palazzo 

Pucci, sede dell'Ente Parco delle Madonie, un museo 

immersivo allestito con n.2 postazioni di realtà virtuale 

relativo a geositi da individuare nel Madonie Unesco Global 

Geopark, compresi la realizzazione di tutti contenuti 

multimediali.  

€ 40.000 (in corso predisposizione atti) 

 

Art.2) Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 
dei contenuti sul sito istituzionale per la pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della L.R. del 12/08/2014 n. 
21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per l’Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9. 
 
 
 
 
 
Palermo, lì 24.04.2024             f.to                                                   
                            Il Dirigente del Servizio 3                                                                                                  

    Francesco Picciotto 

 


